Artigo 188-A C.P. - Aquele 
que captar, transportar, 
acolher ou receber uma 
pessoa, dentro do território 
nacional ou para o exterior, 
com fins de exploração, 
incorrerá em prisão de 13 
(treze) a 23 (vinte e três) anos 
e uma multa de oitocentos 
(800) a mil quinhentos 
(1.500) salários mínimos legais 
vigentes. 

Art. 188-B C.P. - As penas 
para o crime descrito 
anteriormente aumentarão 
de um terço a metade 
quando se realizarem em 
uma pessoa que padeça de 
imaturidade psicológica, 
transtorno mental, alienação 
mental e transtorno psíquico,